
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 451/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.777814/2015-41, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração na composição do Colegiado do Curso 
de Fisioterapia. Efetivou-se a inclusão da docente Néville Ferreira Fachini 
de Oliveira em substituição a docente Lisandra Vanessa Martins. E a 
inclusão do representante discente Fernando Rodrigues Gabler em 
substituição do discente Thiago Fernandes de Oliveira. Ficando assim 
constituída a nova composição do Colegiado de Fisioterapia: 

Reffiresentantes Docentes: 
Alessandra Paiva de Castro Vidal 
Fernanda Moura Vargas Dias 
Halina Duarte 
Néville Ferreira Fachini de Oliveira 
Verena Kise Capellini 
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal 
Representantes Discentes: 
fan do Carmo Martins 
Fernando Rodrigues Gabler 

Centro de Ciências da Saúde, 19 de novembro de 2015. 

7 
r.., Profa. Dra. Glaucia Rodri s de Abreu r 	Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 367/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.770551/2015-40, 

RESOLVE: 

que em função do recesso acadêmico da Universidade Federal do Espírito 
Santo e do período de férias dos membros da Comissão de Sindicância 
instituída pela Portaria n° 333/2015; resolve postergar os efeitos da Portaria 
n° 333/2015 para início da apuração dos fatos contidos no protocolado n° 
23068.770551/2015-40, a partir do dia 01/03/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Diretora em exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N°366/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.785740/2015-17, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Colegiado de Terapia Ocupacional de indicação 
do nome da docente Giovanna Bardi, como Coordenadora de Estágio 
Supervisionado do Curso de Terapia Ocupacional, a partir de 10/12/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2015. 

ei$ 
Profa. Dra. Liliana Apareci' a 'ime i a de Barros 

Diretora em Exercício do Centro de tencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 365/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.785739/2015-92, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração na composição do Colegiado do Curso 
de Terapia Ocupacional, ficando assim constituída: 

Representantes Docentes 
Prof. Alexandre Cardoso da Cunha 
ProP Aurelia Araújo Fernandes Soares 
Profa Átala Lotti Garcia 
Profa Gilma Corrêa Coutinho 
Prof. Gustavo Arthur Monzeli 
Profa 	Juliana 	Barbosa 	Coitinho 
Gonçalves 
Prof' 'Carolina Alves de Albuquerque 
Profa Maria Carmen Viana Caputi 
Profa Narcisa Imaculada Brant Moreira 
Profa Teresinha Cid Constantinidis 
Representantes Discentes 
Gabriel Perdigão Walcher 
Priscila Lins Brandão Wagemacker 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	i ta de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 364/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.785452/2015-62, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de alteração na composição do Colegiado do Curso 
de Fonoaudiologia, para o período de 02 (dois) anos, ficando assim 
constituída: 

Pra Alessandra Brunoro Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
ProP Mine Neves Pessoa Almeida Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Prof' Andrea Alves Maia Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Prof. 	Carlos 	Romualdo 	Rueff 
Barroso 

Professor Efetivo - Representante do 
Departamento de Morfologia 

ProP 	Carmem 	Silvia 	Carvalho 
Barreira Nielsen 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Pra' Eliane Varanda Dadalto Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
ProP 	Elma 	Heitmann 	Mares 
Azevedo 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

ProP 	Guiomar 	Silva 	de 
Albuquerque 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

ProP Janaina de Alencar Nunes 
Queiroz 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Pra' Liliane Perroud Milher Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
ProP 	Livia 	Cana 	de 	Melo 
Rodrigues 

Professora Efetiva - Representante do 
Departamento 	de 	Ciências 
Fisiológicas 

Prof Mabel Gonçalves Almeida Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Pra' Michelle Peneira Guimarães Professora Efetiva - Fonoaudiologia 
Prof. Ricardo Pinto Schuenck Professor Efetivo - Representante do 

Departamento de Patologia 
ProP 	Trixy 	Cristina 	Niemeyer 
Vilela Alves 

Professora Efetiva - Fonoaudiologia 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de de ro de 2015. 

9
a 

144 Prof'. Dra. Liliana pareci I 	I / a de Barros 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 363/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021443/2015-40, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Eliane Rodrigues de Faria, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar de banca de qualificação de Doutorado, 
na Universidade Federal de Viçosa-MG, no período de 16 de dezembro de 
2015 a 18 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA N° 362/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.720050/20

15-12  

Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

V 	RESOLVE: 

Alterar a Portaria n° 58/2015 que indica os componentes da Comissão de 
Infraestrutura e da Comissão Organizadora de Eventos do Curso de 
Fisioterapia. Permanece inalterada a composição da Comissão de 
Infraestrutura e, altera-se a composição da Comissão de Organização de 
Eventos; onde a Prof. De. Grace Kelly Filgueiras Freitas fica substituída 
pela Profa Dra Fernanda Moura Vargas Dias. 

Comissão de Infraestrutura para o curso de Fisioterapia. 

Prof' De Alessandra Paiva de Castro 
I 

Profa De Néville Ferreira Fachini de Oliveira 

Profa De Flávia Marini Paro - 

Profa Dia Lisandra Vanessa Martins 

Prol" De Grace Kelly Ffigueiras Freitas 

Comissão Organizadora de Eventos. 

Profa DP Flávia Manm Paro 

Prof. Dr. Hércules I á7aro Campos 

Profa Dia Lisandra Vanessa Martins 

Prol' De Fernanda Moura Vargas Dias 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de dezembro2015. 

c;rcrola---1/4)  
Profa Dr' Glaucia Rodrigte Abreu 
Diretora do Centro de Ciênla Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 361/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.784399/2015-82, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação do Departamento de Patologia, de recondução da 
Professora Lúcia Renata Meireles de Souza como representante do 
Departamento de Patologia junto ao Colegiado do Curso de Odontologia da 
UFES, no período de 2015 a 2017. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de dezembro de 2015. 

wer. 
Prof.a De. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 360/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Protocolado n° 23068.021465/2015-18, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Rosana Alves, lotada no Departamento de Pediatria, para participar 
de banca de defesa de doutorado, na Universidade Federal de Minas Gerais - 
UFMG, na cidade de Belo Horizonte-MG, no dia 18 de dezembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de dezembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrigües de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

